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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

University of Eastern Finland in Kuopio, School of Pharmacy

Department of Pharmaceutical Chemistry

Candidate: Pavlína Hadravská

Supervisor: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Consultant: prof. Seppo Auriola

Title of Diploma thesis: Metabolomic analysis of bile acids in various biological

samples

This thesis aimed to establish a suitable qualitative and quantitative analysis of selected

bile acids in mouse liver, human plasma and especially in human hair. Nine selected bile

acids were analyzed (cholic acid, deoxycholic acid, chenodeoxycholic acid,

ursodeoxycholic acid, lithocholic acid, taurocholic acid, taurodeoxycholic acid,

glycocholic acid and glycochenodeoxycholic acid). An identification and a quantification

of the bile acids have been performed by UHPLC with two types of hybrid mass

spectrometers (Quadrupole connected to Time of Flight and Quadrupole connected to

Orbitrap). We tried to develop a method that allows a detection of both unconjugated bile

acids and their glycine- and taurine-conjugates in biological samples. To develop and

optimize this method, mouse liver and human plasma were used. Afterwards, the method

was used to detect bile acids in human hair, because the bile acids could serve as

potencial biomarkers for the cholestasis. Hair samples obtained from different pacients

were used for analysis: hair samples from mothers suffering from obstetric cholestasis

and from their neonates, and from men without any information about their diagnosis. All

studied bile acids, except chenodeoxycholic and lithocholic acid, were detected in hair

samples obtained from the neonates. Some of them were also found in hair obtained

from the mothers suffering from obstetric cholestasis. The hair samples from the men

were bile acids negative. The developed method will be used for further analyses of bile

acids in various biological samples.

Key words: bile acids, UHPLC, MS, mouse liver, human plasma, human hair,

cholestasis

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Univerzita Východního Finska v Kuopiu, Škola Farmacie

Katedra farmaceutické chemie

Kandidát: Pavlína Hadravská

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Konzultant: prof. Seppo Auriola

Název diplomové práce: Metabolomická analýza žlučových kyselin v různých

biologických vzorcích

Cílem práce bylo vyvinout vhodnou metodu pro kvalitativní a kvantitativní analýzu

vybraných žlučových kyselin v myších játrech, lidské plazmě a především v lidských

vlasech. Analyzováno bylo devět vybraných žlučových kyselin (kyselina cholová,

deoxycholová, chenodeoxycholová, ursodeoxycholová, lithocholová, taurocholová,

taurodeoxycholová, glykocholová a glykochenodeoxycholová). Identifikace a

kvantifikace žlučových kyselin byly provedeny pomocí UHPLC přístroje se dvěma typy

hybridních hmotnostních spektrometrů (kvadrupólovým analyzátorem spojeným

s analyzátorem doby letu a s kvadrupólovým analyzátorem spojeným s orbitrapem).

Snažili jsme se vyvinout metodu, která umožňuje detekci jak nekonjugovaných

žlučových kyselin, tak i jejich glycinových a taurinových konjugátů v biologických

vzorcích. K vývoji a optimalizaci této metody jsme využili myší játra a lidskou plazmu.

Poté byla tato metoda použita k detekci žlučových kyselin v lidských vlasech, neboť

žlučové kyseliny by mohly být potenciálními biomarkery pro cholestázu. Pro analýzu byly

použity vzorky vlasů od různých pacientů, a to vzorky vlasů matek trpících intrahepatální

cholestázou těhotných a vzorky jejich novorozenců, a vzorky od mužů bez informace o

jejich diagnóze. Všechny žlučové kyseliny, kromě kyseliny chenodeoxycholové a

lithocholové byly nalezeny ve vlasech získaných od novorozenců. Některé kyseliny byly

objeveny i ve vlasech matek trpících intrahepatální cholestázou těhotných. Ve vlasech

mužů nebyly nalezeny žádné žlučové kyseliny. Vyvinutá metoda bude využívána pro

další analýzy žlučových kyselin v různých biologických vzorcích.

Klíčová slova: žlučové kyseliny, UHPLC, MS, myší játra, lidská plazma, lidské vlasy,

cholestáza
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1 INTRODUCTION

Bile acids are the major components of the bile. There are two major primary bile

acids, cholic acid and chenodeoxycholic acid, which are synthesized from cholesterol in

the liver hepatocytes. Primary bile acids are covalently linked to glycine or taurine, to

form the glyco- or tauro-conjugates. The secondary bile acids, deoxycholic acid and

lithocholic acid, are produced from the primary bile acids by the intestinal bacterial flora

in the colon. There are also some minor bile acids, such as ursodeoxycholic acid, a 7β-

epimer of chenodeoxycholic acid.

Bile acids play many important physiological roles in humans and animals. The

conjugated forms of bile acids in the bile assist as lipid solubilizers to facilitate the

digestion and absorption of the fats and fat soluble-vitamins in the intestine. They are

amphipathic molecules containing both regions, a polar and a non-polar region, which

results in their ability to act as detergents.

A cholestasis is a disorder of production of the bile. Intrahepatic cholestasis of

pregnancy, also known as obstetric cholestasis, is a reversible form of cholestasis

predominantly of the third trimester of pregnancy characterized by pruritus and changes

in the liver enzymes. The serum concentration of total bile acids in blood circulation of

mother is increased. Genetic predispositions, hormonal changes in pregnancy and

environmental factors are important factors in the pathogenesis of the disease. The

obstetric cholestasis disappears after delivery, usually in few days.

The accumulated bile acids in mother’s circulation cross the placenta to the fetus.

The concentration of bile acids in amniotic fluid and in cord blood is increased.

Nowadays, the (Ultra)High Performance Liquid Chromatography coupled to the

Mass Spectrometry represents the method of choice for the analysis of bile acids and

also their conjugates in biological samples.

Up to now, the analysis of bile acids has been studied in biological fluids, in blood

and urine, to determine bile acids as potential biomarkers for liver diseases, such as for

the cholestasis. We studied the hair, other biological material, using the UHPLC-MS. The

hair obtained from the mothers with intrahepatic cholestasis of pregnancy and their

neonates, and the hair from men without any information about their diagnosis were

analyzed. The hair is a stable structure and it is easy to collect the hair samples for the

analysis. The hair can reflect exposure of endogenous compounds and also

environmental exposures for many weeks or months prior to the analysis.
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2 AIMS OF STUDY

• To set up a suitable qualitative and quantitative UHPLC-MS analytical method for

detection of selected bile acids in various biological samples, including human

hair.

• To quantify the concentration of individual bile acids in hair of mothers with

intrahepatic cholestasis of pregnancy, in hair of their newborns and in hair of men

without cholestasis.

• To evaluate the suitability of the hair samples as a biological material.
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3 THEORETICAL PART

3.1 Bile Acids

Bile acids (BAs), the major components of the bile, are the terminal products of

cholesterol metabolism in the liver. There are three major classes of BAs depending on

the terminal polar group (alcohol or acid) and the length of the side chain (C-24 or C-27):

C-24 bile acids, C-27 bile acids and C-27 bile alcohols (Ridgway and McLeod 2015). The

BAs studied in this thesis belong to the C-24 bile acids group. Therefore, the theoretical

part is focused on the C-24 BAs and their conjugates, namely cholic acid (CA),

deoxycholic acid (DCA), chenodeoxycholic acid (CDCA), ursodeoxycholic acid (UDCA),

taurocholic acid (TCA), taurodeoxycholic acid (TDCA), glycocholic acid (GCA) and

glycochenodeoxycholic acid (GCDCA).

Table 1. Selected characteristics of the nine bile acids studied in this thesis.

Bile acid Abbreviation Molecular

formula

Molar mass*

g mol-1

1 Cholic acid CA C24H40O5 408.2876

2 Deoxycholic acid DCA C24H40O4 392.2927

3 Chenodeoxycholic acid CDCA C24H40O4 392.2927

4 Ursodeoxycholic acid UDCA C24H40O4 392.2927

5 Lithocholic acid LCA C24H40O3 376.2977

6 Taurocholic acid TCA C26H45NO7S 515.2917

7 Taurodeoxycholic acid TDCA C26H45NO6S 499.2968

8 Glycocholic acid GCA C26H43NO6 465.3090

9 Glycochenodeoxycholic acid GCDCA C26H43NO5 449.3141

*calculated by Agilent MassHunter Qualitative analysis B.07

3.1.1 Structural Properties

The chemical structure of BAs is derived from cholesterol. BAs are the water-

soluble compounds characterized by a 5β-steroid ring (the four-ring


[…]


Q-TOF, 40°C for LC-Q-Orbitrap). The elution order of BA standards using LC-Q-TOF

and LC-Q-Orbitrap was similar. The only difference was observed for CDCA and TDCA

- TDCA was eluted earlier than CDCA. The only difference in mass spectra was observed

in spectrum of DCA, where the adduct with formic acid was also formed.

Searching for studied BAs in biological samples, also other BA derivates with the

same mass were detected (TCDCA, TUDCA, GDCA, GUDCA, MCA, TMCA, GMCA).

Their structure was predicted based on the retention behaviour of free BAs and the exact

mass and glycine or taurine fragments. For the accurate identification, all BA standards

would be needed.

The quality of the data was better when using LC-Q-Orbitrap. We obtained clean

chromatograms with lower background and the peaks were resolved well with the

exception of human plasma, where the peaks were difficult to resolve. The plasma

contains many compounds, that can harm the separation as biological disturbance. A

dilution of plasma samples could help better separation.

For the quantification of BAs, two calibration curves were prepared, in 50% ACN

and in charcoal serum. For data assessment, the calibration curve prepared in 50% ACN

was used. For the calibration curve prepared in charcoal serum, the same situation

occurred as for the real human plasma - biological disturbance causing that the peaks

were not resolved. The charcoal serum was propably not completely stripped, also

biological BAs were observed.

Two methods were used for the preparation of the mouse liver homogenate. After

the analysis of both samples, the relative abundance was higher in the chromatogram of

liver homogenate prepared in liquid nitrogen. Therefore, the liver homogenate for the

analysis performed by LC-Q-Orbitrap was prepared in liquid nitrogen. The

concentrations of taurine-conjugates were higher than the concentrations of free BAs

and glycine-conjugates. Alnouti et al. (2008) have reported the same results. The taurine-

conjugates were the most common BAs in mouse liver, followed by the unconjugated

and glycine-conjugated BAs. In contrast to humans, the enzyme responsible for the

conjugation of BAs in mice is specific to taurine rather than glycine (Alnouti et al. 2008).

The exact concentrations found in mouse liver are influenced by the analytical method,

by the method used for the collection and preparation of the liver and by the individual

animal.

Glycine-conjugates, especially GCDCA, were the most common BAs found in

human plasma. Tagliacozzi et al. (2003) acquired the same results.

In the patients with ICP, the serum levels of taurine- and glycine-conjugates are

increased, especially TCA and GCA. Also serum level of CA is increased. In hair sample
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of Mother 1, the only two found BAs were TCA and GCA. In the hair of Mother 2, GCA

and GCDCA were observed, together with CA and DCA. In the hair of neonates, glycine-

conjugates were also the most common BAs, together with CA and TCA in higher

concentration.

The baby’s hair seems to be a better material for the analysis. All BAs, except

CDCA and LCA, were identified in the hair of both neonates. The analysis of adult hair

is influenced using personal care products, which may cause background in the analysis.

For example, a high peak of lauryl sulfate was observed in hair samples of adults. Lauryl

sulfate is a detergent and surfactant contained in many personal care products, such as

soaps or shampoos. The hair could be influenced by the sunlight or by the sauna. The

presence of this contamination may harm the ionization of other compounds and

suppress the signals. The baby’s hair was collected on the first or second day after the

parturition. Therefore, the hair should be free from these personal care products and

could provide a good material for the analysis.

The concentrations of BAs found in babies’s hair were relatively high. In the ICP,

there is an increased flux of BAs through the placenta from the mother to the fetus. The

concentration of BAs in amniotic fluid and in cord blood is increased. Fetal BA balance

depends on the placental transfer capacity for BAs. The BAs found in hair samples of

the neonates could come from their own blood circulation and also from the amniotic

fluid and from the cord blood. The next aim could be to analyze the cord blood and

determine where the BAs come from.
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7 CONCLUSION

• The developed UHPLC-MS method can be used for the BA analysis in biological

samples, including human hair.

• Nine BAs and two ISs were separated and analyzed by LC-Q-Orbitrap in a single

run. The data was used for the quantification of BAs in biological samples. BAs

were not found in the hair obtained from the men withnout the cholestasis.

However, BAs were successfully detected in the hair from the mothers with

intrahepatic cholestasis of pregnancy and in the hair from their neonates.

• The hair obtained from the neonates seems to be a better material for the

analysis, because of the absence of personal care products, which can harm the

analysis of the hair of adults.
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8 ABBREVIATIONS

ACN Acetonitrile

BA Bile acid

CA Cholic acid

CA-d5 Deuterated Cholic acid

CDCA Chenodeoxycholic acid

CID Collision-induced dissociation

DC Direct Current

DCA Deoxycholic acid

DCA-d5 Deuterated Deoxycholic acid

EIC Extracted Ion Chromatogram

ESI Electrospray Ionization

FBS Fetal Bovine Serum

GC Gas Chromatography

GCA Glycocholic acid

GCDCA Glycochenodeoxycholic acid

GMCA Glycomuricholic acid

HESI Heated-Electrospray Ionization

HILIC Hydrophilic Interaction Chromatography

HPLC High Performance Liquid Chromatography

ICP Intrahepatic Cholestasis of Pregnancy

IS Internal Standard

LCA Lithocholic acid

LC-MS Liquid Chromatography-Mass Spectrometry

m/z Mass to charge ratio

MCA Muricholic acid

MeOH Methanol

MS Mass Spectrometry

MS/MS Tandem Mass Spectrometry

Q Quadrupole

Q-Orbitrap Quadrupole-Orbitrap

Q-TOF Quadrupole-Time of Flight

RF Radiofrequency Current

RP Reversed Phase chromatography

TCA Taurocholic acid
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TDCA Taurodeoxycholic acid

TMCA Tauromuricholic acid

TOF Time of Flight

UDCA Ursodeoxycholic acid

UHPLC Ultra-High Performance Liquid Chromatography
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