**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Pavλίna Hadravská**

Vedoucí/školicel/ka práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce: Prof. Seppo Auriola, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**METABOLOMIC ANALYSIS OF BILE ACIDS IN VARIOUS BIOLOGICAL
SAMPLES**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Pavλίna Hadravská se zapojila do práce naší skupiny již ve třetím ročníku. Pracovala pilně a pečlivě a získala řadu hodnotných výsledků. V pátém ročníku odjela na stáž v rámci programu ERASMUS. Pracovala na Department of Pharmaceutical Chemistry, School of Pharmacy, University of Eastern Finland, pod vedením profesora Aurioly. Diplomantka si zde osvojila řadu náročných moderních analytických technik. Samostatně vyvinula a optimalizovala metodu na stanovení žlučových kyselin v biologickém materiálu. Pan profesor velmi kladně hodnotil působení Pavlíny Hadravské na jeho pracovišti. Diplomovou práci sepisovala rovněž velmi samostatně a pečlivě.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 24.5.2018

.....
podpis